
Horolezec Štrba hovoril o svojich výpravách
Na Gymnázium A. Sládkoviča
a Obchodnú akadémiu v Kru-
pine zavítal známy slovenský
horolezec a bývalý študent tej-
to školy Vladimír Štrba. Počas
dvoch hodín sme s ním absol-
vovali besedu o jeho expedí-
ciách na najväčšie vrcholy
sveta v Himalájach. Hovoril
predovšetkým o svojej zatiaľ
poslednej výprave na siedmu
najvyššiu horu sveta Dhaulá-
girí (8167 m).

Po prílete do Kathmandú a
vybavení nevyhnutnej legisla-
tívy a nákupe všetkých po-
trebných vecí sa výprava pre-
sunula do dedinky Jomson,
kde si členovia zvykali na
zmenu nadmorskej výšky a
najali si tu šerpov a somáre

(vraj najlepší nosiči). Potom
začalo putovanie do základné-
ho tábora, ktorý sa nachádzal
vo výške 4650 metrov. Týchto
prvých pár kilometrov výstu-
pu nazval Vladimír Štrba „ľah-
kou turistikou“. Tu vybudovali
tábor, postavili stany a ostali
pár dní, aby si znovu zvykli na
zmenu nadmorskej výšky.

Po aklimatizácii sa vydali
založiť tábor č. 1, ktorý sa na-
chádzal asi 700 metrov nad zá-
kladným táborom. Tu sa už
začalo pravé horolezectvo. Tu
prespali a na ďalší deň sa vráti-
li do základného tábora a toto
opakovali niekoľko dní, aby si
znovu zvykli na zmenu nad-
morskej výšky. Po aklimatizá-
cii založili tábor č. 2, ktorý sa

nachádzal vo výške 6650 met-
rov a znovu sa zopakoval celý
cyklus odznova. Medzitým ale
začalo v Himalájach husto
snežiť a za deň napadlo viac
ako meter snehu a začali padať
lavíny. Takže maximálna výš-
ka, ktorú dosiahli, bola 6800
metrov. Cestou späť dostal je-
den z členov výpravy výškovú
chorobu, a tak museli do zá-
kladného tábora privolať vr-
tuľník horskej záchrannej
služby. To im prišlo vhod, pre-
tože na vrtuľníku sa zviezli
všetci členovia výpravy nas-
päť do dedinky.

Prvá výprava Vladimíra Štr-
bu do Himalájí sa uskutočnila
v roku 1997 a viedla na vrchol
Čo Oju (8201 m). V rokoch 1997

až 2011 absolvoval asi šesť hi-
malájskych výprav. Dozvedeli
sme sa aj ďalšie zaujímavosti.
Aj to, že horolezectvo nie je
vôbec „lacný špás“. Napríklad
za povolenie na výstup na
8-tisícovku z Nepálu musíte
zaplatiť nepálskej vláde od 10-
do 60-tisíc dolárov. V tejto
sume ešte nie je zahrnutý vý-
stroj, jedlo, nosiči...

Zaujalo nás tiež rozprávanie
o Nepále, jeho hlavnom meste
Kathmandú, nepálskej strave
a finančných pomeroch. Do-
zvedeli sme sa, že Nepál je
siedmy najchudobnejší štát
sveta, ktorý mal ešte pred 15
rokmi len 15 km asfaltových
ciest.

FILIP MICHALEC, MARKUS BARTÍK
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Technická akadémia opäť bodovala
V Europa Shopping Centre
sme si už zvykli na rad sprie-
vodných podujatí, ktoré nám
spríjemňujú nákupy alebo len
také potulky v jej priestoroch.
V posledných dňoch sa náv-
števníkom Europy predstavu-
jú jednotlivé stredné školy zo
Zvolena.

Technickej akadémii, J.
Švermu 1 vo Zvolene, patril 19.
február. Len nedávno sme túto
školu prezentovali v našom
týždenníku ako „dieťa s dušou
dospelého“. Žiaci a učitelia
Technickej akadémie nezosta-
li nič dlžní dobrej povesti, kto-
rá ich predchádza. Už od sa-
mého rána pútal pozornosť
návštevníkov Europy nablýs-
kaný Tuarég, ktorý je cvičným
vozidlom pre žiakov strojár-
skych odborov. Takmer 4-ho-
dinový prezentačný program
Technickej akadémie bol nabi-
tý množstvom informácií o
ponuke študijných a učeb-
ných odborov, zaujímavých
ukážok krúžkovej činnosti, ale
aj hudby, spevu, tanca, zába-
vy, súťaží pre návštevníkov
rôznych vekových kategórií.
Úlohy moderátorov celého po-
dujatia sa bravúrne zhostili
žiaci tretieho a štvrtého roč-
níka, ktorí vážnym aj vtipným
slovom predstavovali jednot-

livé odbory, uvádzali kultúrne
vložky programu, vťahovali
okoloidúcich do diania. Tech-
nická akadémia predstavila
svoje študijné a učebné odbo-
ry.

Budúci strojári prezentovali
kresliace programy AutoCad a
Inventor, programovanie CNC
strojov, montáž a demontáž
rôznych strojových súčiastok.
Mladí technici sa mali na čo
dívať aj prakticky si mnohé
veci vyskúšať. Žiaci študijné-
ho odboru škola podnikania
zase prekvapovali tých, ktorí
sa zastavili pri ich stánku
kozmickou rýchlosťou v písa-
ní na počítači v programe ATF.
A našli sa aj odvážlivci, ktorí si
to vyskúšali. Mladých náv-

števníkov prezentácie zaujali
žiaci – budúci elektrotechnici,
ktorí predstavili ukážky svojej
odbornej zručnosti; vlastnými
rukami skonštruovaný model
auta na ovládanie, ktoré vyvi-
nie rýchlosť až 80 kilometrov
za hodinu, čo je nielen poriad-
na rýchlosť, ale predovšetkým
dôkaz zručnosti a šikovnosti
žiakov školy.

Dôkazom, že škola žije nie-
len učením a vážnymi vecami,
bol kultúrny program, ktorý
prilákal desiatky ľudí do pre-
zentačných priestorov. Hneď
ako vystúpili prví taekwondis-
ti, priestor okolo sa zaplnil do
posledného miestečka, lebo
bolo sa na čo dívať. Úžasná ob-
ratnosť, sústredenosť a pre-

cíznosť pohybov uchvátila
mnohých. No a keď spustila
naša talentovaná speváčka,
mnohí neodolali pokušenie
zanôtiť či zatancovať si s ňou.
Prekrásna Hallelujah sa niesla
Europou viackrát a vždy s bu-
rácajúcim potleskom. Mnohí,
hlavne mužskí návštevníci
mohli oči nechať na krásnych
dievčatách, ktoré na skoro
profesionálnej úrovni predvá-
dzali moderné tance. A keď
predviedli svoje umenie naši
dvaja harmonikári, to už
mnohí neodolali a pospevovali
si ľudovky spolu s nimi – do-
konca priamo na „parkete“ a
mnohí veru precvičili aj svoje
nôžky.

Technická akadémia v to
popoludnie vytvorila v Europe
vynikajúcu mozaiku informá-
cií o škole v oblasti štúdia, ale
aj veselého študentského živo-
ta. A to je to, čo Technická
akadémia vo Zvolene ponúka –
štúdium na trhu žiadaných
odborov, pútavú záujmovú
činnosť a zmysluplné veselo-
vážne využitie voľného času. A
keďže dobrého nikdy nie je
dosť, Technická akadémia sa
teší na ďalšiu prezentáciu vo
Zvolenskej Europe na Veľtrhu
stredných škôl 21. marca.

JÁN MARKO

Na staré remeslá
nezabúdajú ani
V rámci Školského vzdeláva-
cieho programu ZŠ s MŠ Jura-
ja Slávika Neresnického v
Dobrej Nive sa uskutočnil v
materskej škole týždeň po-
znávania remesiel na tému
Remeslo má zlaté dno alebo
Čo z čoho je a ako sa vyrába .
Cieľom bolo oboznámiť deti
našej materskej školy s ľudo-
vými tradíciami a tradičnými
remeslami a takto im priblí-
žiť život našich predkov. Za
pomoci rodičov a detí sme
zozbierali výstavku starých
aj novších predmetov na rôz-
ny účel a z rôzneho materiá-
lu, ktoré vyrobili naši starí a
prastarí rodičia. Deti tak mali
možnosť prezerať a skúmať
výrobky kováča, hrnčiara, te-
sára či kolára. S remeslom
košikára sa zoznámili trochu

netradične. Pozorovali čin-
nosť šikovných rúk Jakubko-
vej mamičky pani Martiny
Moravčíkovej, ktorá ochotne
predviedla viazanie - pletenie
nie z tradičného prútia, ale z
papiera. Ani sme sa nenazda-
li a už bol košík hotový - a eš-
te k tomu na nerozoznanie od
prúteného. Bolo sa na čo po-
zerať. Na vlastné oči sme sa
presvedčili, že sa dajú touto
staro-novou technikou vyrá-
bať nielen košíky, ale aj rôzne
praktické a dekoratívne
predmety. Malí majstri koši-
kári si hneď ochotne vyskú-
šali pletenie. Ešte však prej-
de veľa vody v Neresnici, kým
aj oni vykúzlia svoj prvý ko-
šík. EDITA ČIPKOVÁ

(zástupkyňa RŠ pre MŠ)

Vlčí tesák, cech

starých bojových umení
Na Gymnáziu A. Sládkoviča a
Obchodnej akadémii v Kru-
pine sa každoročne koná sú-
ťaž Stredoškolskej odbornej
činnosti, v ktorej sa študenti
venujú témam z rôznych ob-
lastí (história, zdravotníctvo,
biológia, voľný čas...). My
sme sa zamerali na historic-
ký šerm.

Skupina historického šer-
mu Vlčí tesák funguje v Kru-
pine od roku 2002 a venuje sa
najmä šermu z obdobia dru-
hej polovice 14. storočia, čo je
prelom medzi gotikou a rene-
sanciou. Zúčastňujeme sa
rôznych vystúpení, ako sú
slávnosti mesta, jarmoky či
súkromné akcie. Našou pri-
oritou je pobaviť diváka, ale
hlavne mu čo najviac priblí-

žiť danú dobu. Zbrane si dá-
vame vyrábať kvalifikova-
ným výrobcom.

Od roku 2010 máme vytvo-
rený lukostrelecký oddiel,
ktorý sa zameriava hlavne na
tradičnú streľbu. Zúčastňu-
jeme sa rôznych lukostrelec-
kých súťaží a väčšinou sa
nám podarí odniesť si aj ne-
jakú medailu.

Ak aj vám učaroval stredo-
vek a radi vystupujete pred
ľuďmi, môžete sa k nám pri-
dať. Momentálne hľadáme
nádejných šermiarov, no ak
sa bojíte zbraní, môžete vy-
skúšať svoje herecké schop-
nosti. Často totiž treba zahrať
napríklad krčmára, žobráka
alebo inú postavu.

IVANA PUPAVOVá, MARTIN KOCMAN

Zvládnuť na elementárnej
úrovni základy korčuľovania,
rozvíjať a udržiavať záujem
detí o pohyb, upevniť zdravie a
fyzickú kondíciu a pohybom v
chladnejšom prostredí štadió-
na prispievame k ich otužova-
niu, taký bol cieľ kurzu korču-
ľovania, ktorého sa na zim-
nom štadióne v Detve zúčast-
nili 5- až 6-ročné deti z MŠ A.
Bernoláka v Detve. Korčuľo-
vanie patrí medzi špeciálne
pohybové zručnosti a vyžadu-
je primeranú pohybovú úro-
veň. To ide ruka v ruke s pra-
videlným cvičením v gymnas-
tickej telocvični, ktorým roz-
víjame pohybové schopnosti
detí.

Nezanedbateľný je aj pozi-

tívny vplyv na vôľové vlast-
nosti: odvaha, trpezlivosť a
húževnatosť. Postupujeme
podľa vopred vypracovaného
metodického plánu, ktorý sme
konzultovali s hokejovým od-
borníkom Milanom Lakotom.

Kurzu sa zúčastnilo 21 detí
rozdelených do štyroch druž-
stiev. V prvom, pod vedením
Oľgy Poliačikovej, boli zarade-
né deti s určitými korčuliar-
skymi skúsenosťami. V dru-
hom, treťom a štvrtom, pod
vedením Kataríny Masárovej,
Ladislavy Ruščákovej a Viery
Zlatoňovej, úplní začiatočníci.
Každá učiteľka mala v skupine
5 – 6 detí, ktorým sa mohla ve-
novať aj individuálne.

Vyvrcholením kurzu je zá-

verečné vyhodnotenie. Každé
dieťa dostane diplom, medai-
lu, sladkú odmenu a rôzne ma-
ličkosti. Na prekážkovej dráhe
predvedie kamarátom, čo sa
na ľade naučilo.

Všetky zúčastnené deti sú
po kurze schopné samostatne
sa korčuľovať, a to je pre uči-
teľky a rodičov najväčšia od-
mena. Teší nás, keď sa z detí,
ktoré sme naučili korčuľovať,
stanú hokejisti či krasokorču-
liarky. Vyhrali sme aj prvé
miesto v korčuľovaní Spider-
mani na korčuliach.

UČITEĽKY KURZU
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